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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je seznámení s metodikou senzomotorické

stimulace a posouzení jejího vlivu na posturu. Pro cvičení jsou vybrány 3 ženy

s vadným držením těla. Efekt senzomotorického cvičení je hodnocen na základě

vstupního a výstupního vyšetření, doplněn o výsledky z vyšetření na podoskopu.

V teoretické části je zpracováno téma postury a vadného držení těla, se kterým

úzce souvisí svalové dysbalance a hluboký stabilizační systém páteře. Dále jsou

uvedeny základní možnosti léčby a prevence vadného držení těla. Důležitou

součástí je také kompletní zpracování metodiky senzomotorické stimulace.

V metodické části jsou popsány využité vyšetřovací i terapeutické postupy.

Následuje část speciální, která obsahuje kazuistiky tří probandů ve věku od 24 do 48

let, s poruchou posturální funkce. V každé kazuistice je základem vstupní

a výstupní kineziologický rozbor. Rovněž je ve speciální části popsán průběh

jednotlivých terapií.

V kapitole výsledky následuje porovnání vstupního a výstupního vyšetření

jednotlivých probandů. V diskuzi je poté posouzena účinnost zvoleného

terapeutického postupu, s přihlédnutím k výsledkům získaným vyšetřením na

přístroji PodoCam. Hodnocení celkového efektu je doplněno o výsledky dalších

studií, jak českých, tak i slovenských. Závěr je stručným zakončením celé bakalářské

práce.
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Abstract

The subject of this bachelor thesis is to introduce the methodology

of sensorimotor stimulation and its influence on posture. Three women with a faulty

posture are selected for practice. The influence of sensorimotor exercise is evaluated

on the basis of initial and final examinations, supplemented by the results

of podoscopic examination.

The theoretical part deals with the theme of posture and faulty posture, which

is closely related to muscle imbalances and deep stabilization system of the spine.

After that, there are described the basic treatment options and prevention of faulty

posture. An important part is also the complete processing of the sensorimotor

stimulation methodology.

The methodological part describes the methods used for examinations and

therapeutic procedures, that were used. The following is a special part, which

contains case reports of three probands aged from 24 to 48, with wrong posture

functions. In each case study, the initial and the final kinesiological analysis is

the basis. The course of individual therapies is described in the special part too.

The chapter results compares the initial and final examinations of individual

probands. Thereafter, the efficacy of the chosen therapeutic procedure is considered

in the discussion, taking into account the results obtained by the examination on

PodoCam device. The assessment of the overall effect is added by the results of other

studies, both Czech and Slovak. The conclusion is a brief summary of the whole

bachelor thesis.
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1 ÚVOD

Vadné držení těla se řadí mezi poruchy pohybového aparátu a je jedním

z častých důvodů, proč lidé vyhledávají fyzioterapii. Posturu a držení těla

můžeme chápat jako synonyma. Jedná se o aktivní děj, který je úzce spojen

s životním stylem, fyzickým i psychickým stavem jedince. U hodnocení postury

sledujeme postavení hlavy a krční páteře, křivku hrudní a bederní

páteře, postavení pánve, postavení dolních končetin a mnoho dalších aspektů.

Senzomotorická stimulace je jednou z metod, kterou lze při léčbě vadného držení

těla použít.

Prvky senzomotorické stimulace jsou často využívané ve fyzioterapii, ale

nejen tam. Bývají součástí tréninků profesionálních sportovců i kondičních

cvičenců. Věřím v účinnost této metodiky, a proto jsem si ji vybral jako hlavní

téma bakalářské práce. Ze zkušenosti si troufám tvrdit, že i laická veřejnost

věří, že při udržování rovnováhy na labilní ploše se zapojují „hluboké“ svaly,

a to má pro tělo mnoho benefitů. Toto vysvětlení není úplně přesné, k ovlivnění

držení těla však podle dostupných zdrojů dochází.

Základ metody vychází z poznatků M. Freemana. Kolem roku 1970 byla

pak dále rozpracována prof. V. Jandou a M.Vávrovou. Senzomotorická stimulace

je vhodná pro široké spektrum pacientů. Mezi nejčastější indikace patří

poúrazové stavy, bolesti zad, vadné držení těla, nebo poruchy rovnováhy. Prvky

senzomotoriky lze zapojit do individuální terapie dětí i dospělých, včetně

seniorů. Líbí se mi také možnost využití mnoha pomůcek, které dokážou cvičení

zpestřit a zároveň posunout na další úroveň. (Kolář, 2009)
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Postura

Dle prof. Koláře je postura aktivním držením pohybových segmentů těla,

proti působení zevních sil, v jakékoliv poloze. Posturu můžeme též chápat jako

držení těla. Hodnocení a terapie postury (držení těla) se u různých metod

a terapeutů liší. Neexistuje žádné správné držení těla, které by bylo aplikovatelné

na všechny. Musíme se zaměřovat na konkrétního jedince, jelikož každý je jiný,

a proto i správné držení těla je odlišné. V souvislosti s posturou rozlišujeme

posturální stabilitu, posturální stabilizaci a posturální reaktibilitu. (Kolář, 2009)

Postura je obrazem celkového zdravotního stavu pacienta a zároveň

zdravotní stav ovlivňuje. Uplatňujeme ji nejen při stoji, ale je také součástí sedu,

chůze, pohybů v lehu a všech způsobů aktivní lokomoce. Jedná se o ucelený

systém, řízený centrální nervovou soustavou, kde postavení osového orgánu má

přímý vliv na postavení končetin a naopak. Posturu můžeme charakterizovat

třemi základními složkami. Jedná se o složku senzorickou, řídící a výkonnou.

Složku senzorickou představují proprioceptory, zachycující informace o poloze

a pohybu jednotlivých částí těla, zrak a vestibulární systém. Nejvíce informací

o změnách polohy přichází do mozku z cervikokraniální a sakrální oblasti.

Z periferií je největší koncentrace proprioceptorů na ploskách nohou, proto jsou

pro držení těla velmi důležité. Složku řídící tvoří mozek a mícha čili centrální

nervová soustava. Výkonnou složku pak tvoří především kosterní svaly. Kromě

aktivně stabilizujících svalů je důležitá i pasivní část, kterou představují kostěné

a chrupavčité struktury, vazy a šlachy. (Molnárová, 2009)

Poruchy postury můžeme rozdělit dle etiologie vzniku na anatomické,

neurologické a funkční. Z anatomických změn dále rozeznáváme vrozené

a získané. Jako příklad si můžeme uvést dysplazii sakrální kosti či stav po
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kompresivní fraktuře obratle. Neurologické vlivy jsou dány např. poškozením

mozečkové, vestibulární, nebo extrapyramidové dráhy. Funkční poruchy

postury jsou nejčastěji dány nevhodným svalovým napětím. (Kolář, 2009)

2.1.1 Vývoj postury

Prof. Kolář nás učí chápat posturu v ontogenetických souvislostech.

Držení těla se vyvíjí spolu s anatomií jedince již od narození. Zajímá nás

schopnost koordinované svalové aktivity a zaujmutí správné polohy v kloubech,

stejně tak jako, jako nákročná a opěrná funkce končetin. Při fyziologickém vývoji

získá dítě rovnováhu mezi agonisty a antagonisty, což je předpoklad pro

tzv. neutrální polohu v kloubech. Tento model je zakódovaný v centrální

nervové soustavě. Při aplikaci Reflexní lokomoce dle prof. Václava Vojty reflexně

navozujeme právě opěrnou a nákročnou funkci končetin, facilitujeme zpevnění

páteře, hrudníku i pánve, což pro nás může být vzor, pro ideální posturu. (Kolář,

2009)

2.1.2 Posturální stabilita

Jedná se o zaujímání stálé polohy v situaci, kdy se tělo nepohybuje

v prostoru, tedy ve statické poloze. Pokud by při stoji tento děj neprobíhal, došlo

by k pádu. Udržení vertikální polohy těla zajišťuje aktivita posturálních svalů.

Z biomechanického hlediska musí být dostatečně veliká opěrná báze, do které se

promítá těžiště. Opěrnou bázi tvoří plochy, kde se tělo dotýká podložky a plocha

mezi nimi. Pro lepší pochopení přiložen obrázek 1.

Dle docenta Véleho může být posturální systém tvořen dvěma částmi.

Prvním je již zmíněný vnitřní hluboký stabilizační systém, druhým je povrchový

stabilizační systém tvořený silnějšími záběrovými svaly. Bránici lze pak přiřadit

k oběma složkám. Zdůrazňuje také, že posturální funkce je integrující, proto není

vhodné ji rozdělovat na kategorie dle morfologie svalů. (Kolář, 2009; Véle 2012)

14


[…]


senzomotorický trénink je vhodný pro zlepšení posturální stability

a zastabilizování jednotlivých úseků páteře. Hodnocení stability probíhalo

s využitím posturomedu a systému SonoSens. V právě čtené kazuistické studii je

kvalita postury hodnocena pomocí dílčích výsledků a objektivně zaznamenána,

ale stabilita je hodnocena buď na podoskopu, nebo subjektivně. Výsledky obou

studií spolu přesto korelují. (Gajdoš et al., 2017).

Pro dokázání účinků senzomotorické stimulace po poranění kolenního

kloubu obohatily veřejnost autorky Pavlů a Novosádová o příspěvek popisující
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aplikaci metodiky na 14 pacientů po operaci předního zkříženého vazu.

Z výsledků vyplývá, že cvičení přineslo významné zlepšení svalové síly

stehenního svalu, přispělo zvětšení rozsahu pohyblivosti kolenního kloubu

a zlepšení funkce chodidla. (Pavlů, Novosádová, 2001).

Všechny zmíněné studie jen potvrzují účinnost metodiky při použití

u mnohých diagnóz. V praxi se můžeme setkat s využitím senzomotorické

stimulace také u parkinsonických pacientů či jedinců s roztroušenou sklerózou.

Její prvky jsou vhodné také pro pacienty po prodělané cévní mozkové příhodě

s hemiparézou, vzhledem ke zhoršené stabilitě ve stoji i pohybu.

Výsledky speciální části této bakalářské práce nejsou zcela jednoznačné. Ve

všech třech případech došlo alespoň k malému zlepšení postury, největší změna

je vidět u pacientky č. 1 a pacientky č. 3. V prvním případě se jedná především

o zlepšení držení těla v sagitální rovině, ve druhém spíše o zmírnění dysbalancí

v oblasti trupu a pánve. U pacientky 2 k velkému zlepšení nedošlo. Horší

výsledky lze v tomto případě z části přisuzovat menší disciplíně a pravidelnosti

cvičení. Svou roly samozřejmě hraje také psychické rozpoložení jedince a další

aspekty, které nejsou objektivně zmapovány.

Pravděpodobně vlivem technik určených pro normalizaci napětí dolních

končetin se ve většině případů zlepšil stav zkrácených svalů. Svalová síla se

u některých svalových skupin cvičením zvětšila, maximálně však o jeden stupeň,

jelikož nikomu nebyla zjištěna svalová síla menší, než udává stupeň 4.

Pohyblivost páteře se u probanda č. 1 zlepšila ve většině parametrů, oproti

tomu u probanda č. 3 došlo ke zlepšení pohyblivosti pouze v oblasti krční páteře

o 0,5 cm, u jiných parametrů došlo ke zhoršení. Změnám do 1 cm nepřikládám

velkou váhu, kvůli možným nepřesnostem manuálního měření.
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Vyšetření na podoskopu je vhodné pro ověření změn na nožních klenbách.

Z výsledků vyplívá, že ke zlepšení plochonoží u pacientky 1 nedošlo. Taktéž se

nezměnily ani příčné klenby. K nejviditelnější změně došlo u pacientky 3, kdy se

podélná klenba lépe vytvarovala a větším zatížením hlaviček palcových

metatarzů dosáhla zlepšení příčné klenby na obou nohách, stejně tak se i zlepšilo

varózní postavení patní kosti na pravé noze. Méně pozitivní je potom fakt, že

zůčastnění probandi mají tendenci, při pozici malé nohy, flektovat prsty. U všech

proto vidím prostor pro zlepšení. Celkově jsou výsledky získané díky vyšetření

na podoskopu cenné, ale v postavení nohou nedošlo k takovým změnám, jaké

jsem v úvodu očekával.

V zatížení dolních končetin jako celků došlo dle vyšetření stoje na dvou

vahách k pozitivním změnám u probandů 2 a 3. Ostatní vyšetřovací postupy

a metody mají také svůj důvod, ale neprokázaly se u nich změny, které by stáli

za vyzdvihnutí. Během jednotlivých terapií bylo u pacientů vidět postupné

zlepšování schopnosti udržet rovnováhu, a to jak s využitím balančních

pomůcek, tak při stoji na jedné noze.

Osobně bych pro léčbu vadného držení těla u dospělých v budoucnu použil

raději kombinaci senzomotorické stimulace s jednou z dalších metod na

neurofyziologickém podkladě, jako je DNS či Vojtova reflexní lokomoce. Svůj

přínos by měly jistě i měkké a mobilizační techniky v oblasti trupu a ramenních

pletenců, které během terapeutického plánu byly použity pouze na dolních

končetinách. Tato pilotní práce může být podnětem pro další studii, kde by byl

každý pacient léčen komplexně, tak jak uvedeno výše.
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8 ZÁVĚR

V teoretické části bylo rozpracováno téma postury, vadného držení těla,

hlubokého stabilizačního systému, svalových dysbalancí i samotné metodiky tak,

jak bylo stanoveno za cíl.

Senzomotorická stimulace prokázala svůj pozitivní účinek při ovlivnění

vadného držení těla. Metodika byla aplikována na tři probandy, ve věku

od 24 do 48 let. Míra ovlivnění závisí na mnoha aspektech, ale u všech probandů

došlo alespoň k mírnému zlepšení postury. Při porovnání snímků z přístroje

PodoCam nebyly zjištěny výrazné změny na ploskách nohou.

Posturální funkce pacientů, ani po absolvování terapeutického plánu, nelze

považovat za fyziologickou, proto je vhodné navrhnout další postup. Vzhledem

k individualitě jedinců navrhuji pokračovat v již naučeném senzomotorickém

cvičení a přidat druhou metodu, z kategorie léčebné tělesné výchovy na

neurofyziologickém podkladě. Na každého pacienta funguje metoda rozdílně,

proto je lepší, neupínat se vždy pouze k jedné terapeutické metodě.
