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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Remer Jméno: Jakub Osobní číslo: 465420
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Vliv metodiky senzomotorické stimulace na posturu s doplňkovým využitím
podoskopu

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Senzomotorika a zánětlivá onemocnění CNS?

2. Senzomotorika a dýchání, jak optimálně kombinovat?

3. Jaká forma senzomotorických cvičení je optimální pro děti?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Kvalitní práce, dobře nastavená metodika při vyšetřování a léčbě,
Validní výsledky léčby.
Gramaticky nesprávné na boso, správně naboso.

Jiné závažnější nesrovnalosti nenalezeny

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Nedělka
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................
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